Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 324/2022-ALE

•
1 T 	1  „Si,  i ,)  opj
Horas • g 	0
Per: 	.4r'...

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência para

fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei ne 1642/2022, que "Altera e acresce dispositivo na

Lei n° 1.969, de 15 de outubro de 2008, que 'Estabelece normas suplementares à Legislação

Federal concernente ao uso e consumo de produtos fumígenos no âmbito do Estado de Rondônia

e dá outras providências'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de novembro de 2022.

Deputado à  EX REDANO

Preside 	— ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.also.leg.br

Mensagem N° 324 2022-ALE (0033755184)         SEI 0005.071988/2022-65 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1642/2022

Altera e acresce dispositivo na Lei n° 1.969, de 15

de outubro de 2008, que "Estabelece normas
suplementares à Legislação Federal concernente

ao uso e consumo de produtos fumígenos no
âmbito do Estado de Rondônia e dá outras
providências"

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica alterado o art. 2° da Lei n9 1.969, de 15 de outubro de 2008, que "Estabelece

normas suplementares à Legislação Federal concernente ao uso e consumo de produtos

fumígenos no âmbito do Estado de Rondônia e dá outras providências", que passa a vigorar com

a seguinte redação:

"Art. 29  É proibido o uso de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos, narguilés, cigarros

eletrônicos e de quaisquer outros produtos fumígenos, derivados ou não do tabaco, em recintos

educacionais de todos os níveis, públicos ou privados, exclusivamente em ambientes fechados."

(NR)

Art. 29  O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data ele sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de novembro de 2022.

Deputado 4EX REDANO

President —ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 324 2022-ALE (0033755184)         SEI 0005.071988/2022-65 / pg. 2

Justificativa (0033755239)         SEI 0005.071988/2022-65 / pg. 3

Justificativa (0033755239)         SEI 0005.071988/2022-65 / pg. 4

	Mensagem N° 324 2022-ALE (0033755184)
	Justificativa (0033755239)